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^ernsynsforetagendets egne midler at om- 
fatte midler tilhørende en person, der hand- 
ler på radio- og ijernsynsforetagendets veg- 
ne og under dette foretagendes ansvar. 

(42)Når undtagelsen eller indskrænkningen gæl- 
der ikke-kommercielle uddannelsesmæssige 
og videnskabelige forskningsmæssige for- 
mål, herunder fjernundervisning, bør den 
pågældende aktivitets ikke-kommercielle 
karakter bestemmes af selve aktiviteten. 
Den pågældende institutions organisations- 
struktur og finànsieringsmåde er ikke afgø- 
rende faktorer i denne henseende. 

(43)Det er under alle omstændigheder vigtigt, at 
medlemsstaterne træffer alle hensigtsmæssi- 
ge foranstaltninger for at lette adgangen til 
værker for personer med et handicap, der 
hindrer udnyttelsen af værkerne, idet der 
særlig bør lægges vægt på tilgængelige for- 
mater. 

(44)Når undtagelserne og indskrænkningerne 
som omhandlet i dette direktiv anvendes, 
bør det ske i overensstemmelse med interna- 
tionale forpligtelser. Sådanne undtagelser 
og indskrænkninger må ikke anvendes på en 
sådan måde, at det skader rettighedshaver- 
nes legitime interesser eller er i strid med en 
normal udnyttelse af de pågældende værker 
og frembringelser. Medlemsstaternes be- 
stemmelser om sådanne undtagelser eller 
indskrænkninger bør navnlig på behørig vis 

홢 afspejle de forøgede økonomiske følger, så- 
danne undtagelser eller indskrænkninger 
kan få i forbindelse med det nye elektroni- 
ske samfund. Det kan derfor blive nødven- 
digt at begrænse visse undtagelsers eller ind- 
skrænkningers anvendelsesområde yderli- 
gere i forbindelse med visse nye anvendelser 
af ophavsretligt beskyttede værker og frem- 
bringelser. 

(45)Undtagelserne og indskrænkningerne i arti- 
kel 5, stk. 2, 3 og 4, bør dog ikke være til 
hinder for, at der kan fastlægges kontrakt- 
mæssige vilkår med henblik på at sikre en ri- 
melig kompensation for rettighedshavere i 
det omfang, det er tilladt i henhold til natio- 
nal lovgivning. 

(46)Adgang til mægling kunne hjælpe brugere 
og rettighedshavere til at løse uoverensstem- 
melser. Kommissionen bør inden for ram- 
merne af kontaktudvalget og i samarbejde 
med medlemsstaterne gennemføre en under- 

søgelse for at fremme de nye retsmidler til 
løsning af uoverensstemmelser i forbindelse 
med ophavsret og beslægtede rettigheder. 

(47)Den tekniske udvikling vil give rettigheds- 
haverne mulighed for at anvende tekniske 
foranstaltninger til at forhindre eller begræn- 
se handlinger, som indehaverne af ophavs- 
rettigheder, beslægtede rettigheder eller sui 
generis-retten i databaser ikke har givet tilla- 
delse til. Der er imidlertid fortsat en fare for, 
at ulovlige aktiviteter kan muliggøre eller 
lette omgåelse af den tekniske beskyttelse, 
som disse foranstaltninger giver. For at und- 
gå forskellige retsregler, der vil kunne hin- 
dre det indre markeds funktion, er det nød- 
vendigt at have en harmoniseret retlig be- 
skyttelse mod omgåelse af effektive tekni- 
ske foranstaltninger og mod levering af an- 
ordninger og produkter eller tjenester hertil. 

(48)Der bør tilvejebringes en sådan retlig be- 
skyttelse af tekniske foranstaltninger, der ef- 
fektivt begrænser handlinger, som indeha- 
verne af ophavsrettigheder, beslægtede ret- 
tigheder eller sui generis-retten i databaser 
ikke har givet tilladelse til, uden dog at for- 
hindre det elektroniske udstyr i at fungere 
normalt eller den teknologiske udvikling 
heraf. En sådan retlig beskyttelse indebærer 
ikke nogen forpligtelse med hensyn til ud- 
vikling af anordninger, produkter, kompo- 
nenter eller tjenester svarende til tekniske 
foranstaltninger, når sådanne anordninger, 
produkter, komponenter eller tjenester ikke 
på anden måde er omfattet af forbuddet i ar- 
tikel 6. En sådan retlig beskyttelse bør over- 
holde proportionalitetsprincippet og bør 
ikke udgøre en hindring for sådanne foran- 
staltninger eller aktiviteter, der har andre 
formål eller anvendelser af væsentlig kom- 
merciel betydning end omgåelse af tekniske 
beskyttelsesforanstaltninger. Denne beskyt- 
telse må blandt andet ikke være til hinder for 
forskningen inden for kryptering. 

(49)Den retlige beskyttelse af tekniske foran- 
staltninger berører ikke anvendelsen af 
eventuelle nationale bestemmelser, der for- 
byder privatpersoner at besidde anordnin- 
ger, produkter eller komponenter til omgåel- 
se af tekniske foranstaltninger. 

(50)En sådan harmoniseret retlig beskyttelse be- 
rører ikke bestemmelserne om beskyttelse i 
henhold til direktiv 91/250/EØF. Især bør 


